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Foz do Iguacu, 23 de abril de 2024.

Oficio n® 4038/24 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 186/2024

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n? 186/2024, de autoria do Nobre Vereador Marcio Rosa, encaminhado pelo
Oficio n? 386/2024-GP, de 8 de abril de 2024, dessa Casa de Leis, sobre providéncias de seguranga publica nas
proximidades das casas de passagem para moradores de rua e dependentes quimicos, localizadas no Bairro Jardim
S&o Paulo, remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal de Seguranga Publica, por meio do Memorando n?
21324, de 19 de abril de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Transparéncia e Governanga

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOAO MORALES
Presidente da Camara Municipal
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSP - SECRETARIA DE SEGURANGCA PUBLICA Data: 19/04/2024
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS ' Numero:
LEGISLATIVOS. 21324/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 186/2024

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Requerimento n° 186/2024, seguem as respostas antecedidas dos
respectivos questionamentos:

1) Quais providéncias estdo sendo tomadas quanto a falta de seguranca dos
moradores no entorno do CENTRO POP?

A Guarda Municipal, através das equipes motorizadas da regido, realiza rondas e paradas
(pontos-base — PBs) no local e adjacéncias, efetuando abordagens e encaminhando a
Delegacia de quem for encontrado com a posse de produtos ilegais ou suspeitos de
serem provenientes de roubo ou furto, além de que, quando comunicada através do
telefone 156 (24 horas por dia) sobre algum ilicito ou crime em andamento, encaminha a
viatura mais proxima para atender a ocorréncia. Assim, ndo ha como se falar em falta de
seguranga no entorno do CENTRO POP, pois 0 que parece é que os moradores se
sentem constrangidos pela presenca dos usuarios do local nas proximidades, o que ndo
guer dizer que haja ocorréncias atipicas contra os residentes ou transeuntes dos locais
proximos;

2) Quais trabalhos de prevencao estédo sendo feitos na regido pela Secretaria?

O que cabe a Secretaria Municipal de Seguranca Publica — SMSP esta sendo feito com
as rondas, PBs, abordagens, encaminhamentos a Delegacia competente daqueles que
sdo encontrados com substancias ilicitas, produto de roubo ou furto e o envio de viaturas
especificas quando solicitado através do telefone 153; e

3) Ha por parte da referida Secretaria abordagem “in loco”, com intuito de inibir o
uso de entorpecentes proximo de criancas e outros que ali residem?

As “abordagens ‘in loco’, com o intuito de inibir o uso de entorpecentes proximo de
criancas e outros que ali residem” sdo feitas conforme explanado no item 2, sempre
ressaltando que o simples fato dos usuarios do local estarem sentados em frente ou
préximos ao proprio do municipio, ou em quaisquer outros locais publicos, ndo é motivo
para abordagens e revistas, pois esse procedimento deve ser realizado apenas quando
em flagrante cometimento de crime ou ato infracional ou quando, ja havendo denuncia



especifica de crime cometido ou mandado de priséo, for vislumbrado um cidaddo com as
caracteristicas repassadas pelo denunciante ou pela Justica.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Marcos Antonio Jahnke - Secretario Municipal de Seguranca Piublica
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O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c9e085de-5257-416e-93dc-79695d0c3d7 1&cpf=59823070920
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/04/2024 é(s&o) :

MARCOS ANTONIO JAHNKE (Signatario) - CPF: ***23070920** em 22/04/2024 7:46:13 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/04/2024 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 28/04/2024 12:36:42 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 28/04/2024 17:03:59 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



